Signum+ Arnalli subdiachoni, qui hoc scripsit, cum literis rasis et emendatis, die et anno quo supra.

			57

			1114, març, 12

			Berenguer Ramon de Montcada i la seva esposa Ermessenda, per a remei de les seves ànimes, evacuen a favor del monestir de Sant Cugat del Vallès el cens que reclamaven pel mas, l’alou i el molí de les Feixes, que Bonfill, prevere de Cerdanyola, havia donat al monestir. La causa havia arribat a judici davant del bisbe de Barcelona, que demanà testimonis de part de Berenguer Ramon per comprovar si els seus pares havien percebut el cens. El tribunal, però, va comprovar que Sant Cugat havia tingut aquestes possessions durant llarg temps sense cap queixa i que Bonfill les havia deixat lliures de cens al cenobi, per la qual cosa va resoldre en favor de Sant Cugat. Els Montcada, doncs, van haver de reconèixer que ho reclamaven injustament.

			A ACA, Monacals, Sant Cugat del Vallès, perg. 417.

			Ed. *Rius, Cartulario, doc. 822

			Hoc est placitum quod inter se fecerunt Rodlandus, abbas cenobii Sancti Cucuphatis, et Berengarius Montis Scate de manso et alodiis ad mulino quod Bonifilius, presbiter de Cerdaniola, dimisit Sancto Cucuphato. Nam Berengarius Raimundi Montis Scate requirebat in manso de Fexes, qui fuit Bonifili, presbiteri, receptum per censum; sed abbas predictus dicebat se nescire id verum esse. Hac de causa simul venerunt ad iudicium domni Raimundi, episcopi Barchinonensis, et Guillelmi Guisalli de Luca seu Raimundi iudicis, qui iudicaverunt quod ipse Berengarius deberet probare per testes recipientes quantum parentes eius abuerunt per censum in eodem manso, quia videbatur longam possessionem quam Sanctus Cucuphas abebat in eodem manso et in alodiis supra dictis sine alicuius hominis querimonia. Dato autem supradicto iudicio recognoscens isdem Berengarius ipsum mansum et omnia alodia, sicut Bonifilius presbiter, dimisit, esse iuris Sancti Cucuphatis, integriter et sine omni censu, hanc fecit securitatem Sancto Cucuphati de abbate eius Rodlando et monachis illius, in presentia Raimundi Guillelmi iudicis et alterius Reimundi Mironis, castellani Montis Scate, seu Bernardi Guillelmi de Sancta Columba aliorumque nobilium hominum.

			In nomine Domini. Ego Berengarius Raimundi et uxor mea nomine Ermesendis, propter Deum et remedium animarum nostrarum, evacuamus, hac dimitimus Domino Deo et sancto Cucuphato, eius martiri, omnes voces et omnem censum quem iniuste requirebam in mansis et in alodiis hac mulino que Bonafilius presbiter dimisit Sancto Cucuphati, ut secure et libere hac potentialiter teneant hac possideant abbates et monachi Sancti Cucuphatis, sine omni censu et impedimento omnium hominum. Et non liceat nobis nec aliqui persone ex propinquis nostris ibi aliquid ulterius querere nec albergum nec censum aliquem aprehendere in eodem manso de Fexes. Et si quis fregerit hanc nostram evacuationem, componat Sancto Cucuphati moabitinos triginta, et inantea hoc maneat firmum.

			Quod est actum IIII idus marcii, anno VI regnante Leudovico rege.

			Sig+num Berengarius Raimundi Montiscate, Sig+num Ermesendis, Sig+num Beatricis, Sig+num Raimundi Mironi, Sig+num Bernard Guillelmi, Sig+num Berengarii Isarnus, Sig+num [...] Girberti.

			Guillelmus, sacer et monachus, qui hoc scripsit die et anno prefixo.

			58

			1114, maig, 20

			Volent anar en pelegrinatge a Jerusalem, un miles anomenat Carbó deixa als canonges de la seu de Santa Maria de la Seu d’Urgell l’alou sobre el qual disputaven, amb la condició que, si mor durant el pelegrinatge, se’l quedin, però, si en torna, resolguin la disputa judicialment amb ell i el seu germà Babot.

			[A] Original no localitzat.

			B ACU, LDEU, I, f. 236v, doc. 801b. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Baraut, «Els documents», IX, doc. 1281.

			Aquest document està relacionat amb el núm. 90

			Noscant cuncti homines et femine, quod quidam miles nomine Carbo reliquid ipsum alodem quod habebat in contencione apud canonicos Sancte Marie, salvas suas voces ad Sancta Maria, tali videlicet ordine ut dum ille est in Iherusalem habeant ipsi canonici eum alodem et teneant. Si autem in hac peregrinatione obierit dimittat suas voces ipsam suam partem de ipsum alaudem ad Sancta Maria solidum et quietum. Et si est voluntas Dei ut revertatur placitent ipsi canonici ipsum alaudem ad eum et ad suum fratrem nomine Baboth, et si habere poterint per directum habeant sicut superius est scriptum. Sic dimitto ego Carbo ipsum alaudem et ipsas voces ad Sancta Maria, in anno VI rege Ledovico.

			Sig+num Carbo, qui hoc laudo et firmo.

			Sig+num Raimundi Ollemari. Sig+num Poncii Bernardi. Sig+num Berengarii Bernardi.

			Hoc fuit factum XºIIIº kalendas iunii.

			59

			1114, agost, 15

			Després de moltes reclamacions i per consell d’homes bons, Ermengarda i el seu fill Ramon Bernat liquiden el deute de dos-cents sous de plata que tenien amb els esposos Ricard Guillem i Ermessenda, filla seva. Ermengarda havia contret el deute per pagar la redempció del seu espòs Bernat Ramon, empresonat pels comtes, i el liquidà lliurant als creditors un alou del territori de Barcelona, al Genestar.

			A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer III, núm. 178.

			Ed. Conde, L’archivio, doc. 73. *Baiges, Feliu, Salrach, Els pergamins, doc. 461.

			Aquest document potser està relacionat amb el 56 i la privació del castell d’Arraona de Ricard Guillem i Ermessenda per part dels comtes. Compareu amb els documents 1, 54, 56, 176, 193 i 200.

			Cognitioni cunctorum palam facere volumus qualiter ego Ricardus cum coniuge mea Ermessendi acomodaverim socrui mȩȩ Ermengardi CC solidos argenti ad redemptionem viri sui Bernardi cum condam captus a comitibus teneretur. Cumque multociens idem debitum repetissemus et eadem socrus mea se id habere non posse causaretur, habitis iurgiis et placitis quampluribus, tandem interveniente bonorum virorum consilio dedit vel emendavit predicta Ermengardis mihi Ricardo prefato et uxori mȩȩ de proprio alodio suo, pro prefato debito, sicut hec pagina inferius continet. In Dei nomine. Ego Ermengardis et filius meus Raimundus donamus vel emendamus tibi Ricardo Guielmi et uxori tue Ermessendi, pro CC solidis plate quos vobis debebamus, alodium nostrum proprium quod est super ipsum Genestar. Advenit autem mihi prefatum alodium per vocem mariti mei vel quibuslibet aliis modis. Terminatur autem prefatum alodium ab oriente in alodium nostrum, a meridie in via que pergit per ipsum Genestar, ab occiduo in via qua itur ad Serrianum, a parte circii in alodium Sancte Marie Rivipollentis. Sicut hec affrontationes includunt, sic damus vobis iamdictis Ricardo et uxori tue et de nostro iure in vestrum tradimus dominium et potestatem ad vestram plenariam voluntatem. Si quis igitur cuiuscumque sit sexus vel ordinis uhiuc nostre emendationis pagine contra ire voluerit, nil in hoc vigoris obtineat, sed hec omnia duplo componat. Et postmodum hec carta firma permaneat.

			Que facta est XVIII kalendas septembris, anno VII regni Luduici regis.

			Sig+num Ermengardis, Sig+num Ramundus Bernardi, nos qui hanc emendationem fecimus et firmavimus et testes subscriptos firmari rogavimus.

			Sig+num Arnalli Guillelmi. Poncius, Sancti Pauli servus. Sig+num Petrus Bernarddi. [Sig]+num Petri levita.

			Raimundus Eribaldus, qui hoc scripsit ex die et anno (Senyal) quo supra.

			60

			1114, setembre, 13

			Després de moltes queixes dels canonges de Santa Maria de Girona, Bernat Ramon de Mata reconeix que el mas de Verdaguer és de la canònica per dret i en fa definició.

			[A] Original no localitzat.

			B ADG, Cartoral de Carlemany, pàg. 253b-254a. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Marquès, Cartoral de Carlemany, doc. 215.

			[I]n Christi nomine. Ego Bernardus Raimundi de Mata hac scriptura indice, diffinio et evacuo ac omnino dimitto omnipotenti Deo et canonice Sedis Sancte Marie Gerunde ipsum mansum de Verdegario quem multociens michi querelaverunt canonici prefate sedis, quem recognosco alodium et iuris esse prefate canonice. Sicut habetur et continetur predictus mansus cum exitibus et regressibus suis, cum arboribus et universis pertinentiis, cum censu et servitio et omnibus ad se pertinentibus, sic dimitto illum eo et prefate canonice solide et libere sine ullo retentu quem ibi non facio ad proprium et francum alodium perpetim habendum et possidendum, et de mea potestate in ius et dominium prefate canonice illum trado et dimitto. Si quis hanc diffinitionem irrumpere temptaverit, nichil proficiat, sed pro sola presumptione prefatum mansum Deo et iam dicte canonice in duplum in eodem loco componat, hac scriptura firmiter persistente.

			Que acta est idus septembris, anno VII regni Lodoici regis.

			Sig+num Bernardi Raimundi, qui hanc difinicionem feci, firmavi firmarique rogavi.

			Sig+num Petri, filii eius. Gaucefredus clericus. Impressit scriptis signum Raimundus Ugonis. + Petrus Arnalli levita. Bernardus scriptis favet ipodiachonus istis.

			Arnallus Iohannis presbiter. qui hoc rogatus scripsi et SS prenotato die et anno.

			61

			1113-1115, març, 11

			Resolució de la querella que Pere Miró de Malmercat tenia amb el monestir de Gerri pel castell de Cuberes (Gerri de la Sal), en presència del comte Artau II de Pallars Sobirà i el bisbe Ot d’Urgell.

			[A] AG, calaix. 5, llig. 1, n. 8. Original no localitzat.

			B BC, ms. 1619, Cartoral de Gerri 5, f. 6r-7r, doc. 11.

			C BC, ms. 1620, Cartoral de Gerri 4, f. 22r-23r, doc. 55.

			D BC, ms. 426, Llobet, Colección diplomática, doc. 61, f. 56v-58. Còpia del segle xviii.

			Ed. *Puig, El monestir de Gerri, doc. 108 (amb data del 1115).

			Segons la datació dels reis francs aquest document seria de 1113, mentre que l’any de l’Encarnació el fa de 1115.

			In nomine Dei Omnipotenti. Notum fieri volumus omnibus hanc scripturam legentibus qualiter Petrus Mironis de Malmercad querelabat Artaldo comiti, et Odoni episcopo, et Iohanni abbati Gerrensi cetereque congregationi, castrum quod vocatur Cuberes, quod debebat eum tenere per fevum. Qui hoc modo inter se concordaverunt. Comendat predictus abba predicto Petro Mironi Arnaldum Guilelmi ut abeat per eum prescriptum castrum sicut abebat per fevum per predictum abbatem et aliam monachorum congregationem, sub tali conveniencia ut Arnaldus nec pater eius Guilelmus, nec eius posteris quibus prescriptus honor successerit, non perdat nec perdant predictum castrum vel alia omnia que in predicto castro vel villa habent vel abere debent secundum scripturam que facta fuit inter Poncium abbatem et Guilelmum Armandi et Arnaldum, filium eius, in presentia Artaldi comitis, nisi per probatam bauziam. Et convenit Arnaldus Guilelmi predicto Petro Mironi quod donet ei potestatem de predicto castro sine enganno, sicut homo debet facere suo seniori, et excepto stabilimento ipsius castri sicut hucusque factum esse solet quod serviat ei ipsum fevum secundum quod laudatum fuerit pro duobus probis hominibus ex parte Petri Mironis, et duobus similiter ex parte Arnaldi Guilelmi qui pro bene hoc laudamentum faciant cum domno Odone episcopo si ibidem esse poterit. Et donat predictus abba prescripto Petro meditatem de ipsa tercia parte de ipso expleto quam Poncius abba cum Guilelmo Arman vel filio eius Arnaldo in dominico ibi retinuit; omne aliud quod ibi habet vel abere debet ecclesie Sancte Marie Gerrensis, et sibi et successoribus suis integre reservat. Et retinet ibi abbas quod non faciant toltam nec forzam hominibus predicti castri, nec eos placitent abbas vel Petrus Miro vel Arnaldus Guilelmi, unus sine altero, excepto districtum opere et guarda ipsius castri. Et propter hoc donum est Petrus Miro homo propriis manibus de supradicto abbate, et convenit ut [similiter sit de successoribus suis dum vivus fuerit. Et convenit supradicte aecclesiae Sanctae Mariae et predicto abbati] quod bene serviat ei predictum fevum et bene defendat predictum castrum cum suis pertinentiis et fideliter eius terminos inquirat. Predictum quippe fevum dat predictus abba predicto Petro Mironi ut habeat eum solummodo in vita sua. Et ego suprascriptus Petrus Miro et Arnaldus, filius meus, facimus finem et perdonamentum supradicte aecclesiae Sancte Marie et predicto abbate et successoribus suis de ipsa querela quam ego Petrus habebam de predicto castro. Ut post obitum meum absolute ac libere remaneat in potestate seppe dicte aeclesiae et suorum abbatum atque monachorum, quod nec filius meus Arnaldus nec aliquis mee posteritati successor, amplius hoc inquirere vel abere possit.

			Hoc autem facto sicut supra scriptum est, comendavit predictus abba predictum Petrum Mironem, Montanero de Orchaldo in loco patris sui Tediobaldi, ut habeat predictum castrum per eum salva fidelitate Sancte Marie Gerrensis et predicti abbatis vel successorum suorum, et donet ei potestatem de predicto castro sicut homo facere debet suo seniori. Et donat predictus abba predicto Montanero vel patri suo Tediobaldo unum hominem [...] cum omni servitio et cum omnibus pertinenciis et cum omnibus causis quod facere debet predicto abbati et aliis cunctis senioribus, excepto ipsam quartam partem de decimo quam pertinet ad stabilimentum ipsius castri, et opera et cerca, spia et cavalcada, et propter hoc districtum. Et similiter reservat predictus abba predicto Montanero vel Tediobaldi patri suo ipsum servitium de omnibus hominibus quod Tediobaldus, pater eius, ibidem abebat vel postea per manum Poncii abbati adquisierat. Et propter hoc donum predictus Montanerus est homo predicti abbatis propriis manibus in loco patris sui, et convenit illi ut similiter sit homo de successoribus suis ille et pater eius. Et convenit predictus Montanerus predicto abbati ut donet ei potestatem de predicto castro sicut homo facere debet suo seniori de suo castro quod pro illo tenet. Et retinet predictus abba in predicto Petro Mironi, quod si supra dictus Montanerus vel pater eius non erant in comitatu Paliarensi ipse Petrus Miro dedisset potestatem de predicto castro predicto abbati vel successoribus suis dum vivus fuerit. Et si in predicto monasterio abbatem non abebat, similiter conveniunt predictus Montanerus vel pater eius Tediobaldus et predictus Petrus Miro quod donent potestatem priori illius loci vel aliis fratribus ad hoc accepiendum electis. Et convenit predictus Montanerus vel pater eius Tediobaldus ut bene serviant hoc beneficium aecclesiae Sancte Marie Gerrensi et suis abbatibus vel monachis, et bene defendant predictum castrum cum suis hominibus et fideliter eius terminos inquirant et retineant. Et conveniunt Montanerus predictus, Tediobaldus pater eius et Petrus Miro quo sicut supra dictum est hoc teneant et atendant supra dicte aecclesie Sancte Marie et suis abbatibus vel monachis per fidem sine engano.

			Actum est hoc V idus mensis marci, anno ab Incarnatione Domini Nostri Iesu Christi Cº XIIIIº post millesimum, anno V regnante in Francia Ludoico rege.

			Signum + Iohannis abbatis, ego qui hec dona feci cum monachorum congregatione, et supter notatis testibus rogare iussi in presentia et auctoritate domini Odonis episcopi.

			Signum + Petri Mironis, ego qui donum accepi et cum filio meo Arnaldo supra scriptam definitionem feci et fecimus.

			Signum + Montaneri et patris eius Tediobaldi, qui donum accepi et accepimus.

			Signum + Artaldi comitis qui hec dona laudavit et annuit.

			Signum + Raimundi Fulconis Castri Galliner. Signum + Bernardi Raimundi de Agramont. Signum + Remon magister. Visores et auditores quam plures.

			Lator legis et iuris Raimundi rogatus ditavit et Petrus prior cum signis et diebus et annis scripsit, prefixit et hoc (Senyal) fecit.

			62

			1115, abril, 4

			L’abat Guillem de Sant Llorenç del Munt, que disputava per la mala administració dels molins de Sant Llorenç que Bernat Onofre posseïa, davant la negativa de Bernat a fer-li dret, va incorporar a Sant Llorenç el que Bernat tenia pel monestir, però després, seguint els consells d’homes bons, li va cedir de per vida la tercera part del molí, amb una casa i un camp. A canvi, Bernat havia de donar per la casa anualment un parell de capons i, pel camp, el cinquè, amb el compromís que tot passés al monestir a la mort de Bernat.

			A ACA, Monacals, Sant Llorenç del Munt, carp. 10, núm. 245.

			Ed. Ruiz, Homines, pàg. 281. *Puig, Robles, Ruiz, Soler, Capellades, Diplomatari, doc. 22.

			Acceptem la datació que proposen Puig, Robles, Ruiz, Soler i Capellades, resultant del còmput dels idus, tot i que el resultat coincideix amb les II nones d’abril.

			In Dei nomine. Manifestum est enim quia domnus abba Guillelmus Sancti Laurencii abuit magnas querimonias de Bernardus Onofre de ladurnicios quod ille fecit de ipsos mulinos quod ille tenebat per vocem Sancti Laurencii. Et postea requisivit eum quod fecisset ille directum. Et noluit facere nec potuit. Et domnus abba faticavit se, quia filios suos noluerunt facere directum. Et postea adobrivit ad Sancti Laurencii quantum tenebat per vocem Sancti Laurencii Bernardus Onofre. Et consiliaverunt bonorum hominum quod abbas Sancti Laurencii donasset illi tercia parte de ipso mulino quod ille plantavit cum ipsa casa subirana et campo super ipsa casa. Et hoc teneat in vita sua. Et donet per ipsa casa anuati anno parilio I capons. Et de ipso campo, quintam partem. Et post obitum suum fiat solidum et liberum Sancti Laurencii et de ipsa vinea donet Bernardus et filios suos quartam partem.

			Actum est hoc Xº idus aprili, anno VIIº regnante Leovico rege.

			Sig+num Bernardo Onofre, qui hoc evacuo et diffinio et firmo et rogo firmare.

			Sig+num Remondo Iozberti, Sig+num Petrus Girberti, Sig+num Remun Ponci, baiuli.

			Guillelmus Mironi, sacerdos et monachus, qui hoc scripsit SS. die et anno quo supra.

			63

			1115, maig, 16

			Evacuació i definició feta pels germans Berenguer Arnau i Ramon Arnau de Vilademuls de l’església de Sant Joan les Fonts, que el vescomte Udalard I de Bas havia donat en feu a llur pare, Arnau Ramon de Vilademuls, donació que la vescomtessa vídua Ermessenda, àvia del nou vescomte Udalard II, discutia. Reben a canvi l’alou de Vilamorell (Borrassà) i els delmes de Sant Miquel de Campmajor, així com un alou de les Fonts que havia tingut el difunt Ramon Olibà.

			A ACA, Monacals, Banyoles, perg. 149.

			Ed. Monsalvatje, Noticias históricas, XI, doc. 487 (amb data de 1116). *Constans, Diplo­matari, doc. 122.

			Notum sit omnibus quem nos Berengarius Arnalli et Raimundus Arnalli de Villamulorum dictare impugnatione querelabamur ecclesiam Sancti Iohannis de Fontibus quam bone memorie quondam Udalardus vicecomes deberat patri nostro Arnallo Raimundi ad fevum, quod domina Ermesindis vicecomitissa fatebatur sese penitus ignorasse nec unquam vidisse et audisse. Verumptamen ut ipsa una cum suo nepote Udalardo nos amicos atque paccatos retineret nobis assentantibus atque laudantibus per inmemorata ecclesia ambo simul ipsi scilicet vicecomes prahefatus et avia eius vicecomitissa iam dicta concamiaverunt nobis alodius de Villa Morelli et decimis Sancti Michaelis de Miliariis inrefragabili modo. Item, commutaverunt nobis alodium unum de Fontibus quod tenuit quondam Raimundi Olibani sub ea convenientia, exceptis condaminis, ut recuperent illud siquando voluerint et conmutent nobis in alio loco. Quod nos ambo prenominati fratis gratum habentes evacuamus nos de prahefata ecclesia Fontium et diffinimus illane ab integro sine ullo retentu vel malo ingenio memoratos vicecomiti ac vicecomitissa per nos et per omnem nostram posteritatem in perpetuum. Et qui hanc nostram evacuacionem dirumperit in duplo eam illis componat et de incebs per[maneat].

			Quae est facta et scripta XVII kalendas junii, anno VII regni Leuici regis.

			Sig+num Berengarii Arnalli, Sig+num Raimundi Arnalli, qui hanc evacuationem fecimus seu diffinitionem firmamus et testes firmare rogavimus.

			64

			1115, juliol, 22

			Resolució del conflicte que enfrontava els canonges de Santa Maria de la Seu d’Urgell amb Ramon Ponç i els seus germans i germanes per un alou de la vila de Coscó. Ramon Ponç i els seus germans el tindran en propi alou, però els canonges rebran la meitat del delme i la tercera part dels fruits.

			A ACU, perg. 835.

			B ACU, perg. 836. Còpia del segle xii.

			Ed. *Baraut, «Els documents», IX, doc. 1295 (amb data de 22 de juliol del 1116).

			In Dei nomine. Hec est scriptura definicionis de contencione quam canonici Beate Marie Sedis Orgelli abebant cum Raimundo Poncii et cum suis fratribus aut sororibus de alodio quod ipsi tenebant in villa Coschol vel in suis terminis, quod fuit de Oromir Sinolf vel de suo fratre Bonefilii, de quo abuerunt longam tencionem et ad ultimum pervenerunt ad laudamentum et finem. Sub tali vero condicione, ut predicti canonici Beate Marie abuisent medietatem de decimo et terciam partem de fructis que habebant in ipsis hominibus vel in ipsis mansionibus, qui fuerunt de predicto Oromir et de Bonefill. Et hoc quod remanet, ut Raimundus et sui fratres et illorum posteritas abeant et teneant per Deum et sanctam Mariam ad proprium alaudem.

			Acta ista scriptura definicionis XI kalendas augusti, in anno VIII regnante Leudovico rege.

			Hoc fuit factum in presencia domni Odonis episcopi et Petri Mironis archi­diaconi ac Raimundi Raimundi necnon et Guilelmi Bernardi sive Petri Echardi et Raimundi Gitardi Celsona ac Reimundi Bernardi, prepositi Sancte Marie, et Poncii Bernardi, et ex alia parte in presencia Arnalli Petri de Ponts et Gilelmi Bernardi de Castelnou sive Bernardi Ualardi et aliorum multorum bonorum hominum.

			Sig(Senyal)num Petri Isarni prepositi. Sig+num Girberti. Sig+num Bernardi Ponci. Sig+num Petri Poncii de Coschol. Et ex alia parte: Sig+num Raimundi Poncii. Sig+num Bernardi Guifredi. Sig+num Berenger Pere. Sig+num Baboto. Sig+num Ramon Bonefilii de Coschol. Sig+num Ponc Gitard de Laudovice. Isti et alii hoc viderunt et audierunt.

			Gilelmus sacer rogatus scripsit sub die (Senyal) et anno quo supra.

			65

			1115, setembre, 24

			Memòria i confirmació de la pau i concòrdia feta entre el comte Ramon Berenguer III de Barcelona i el vescomte Bernat Amat de Cardona, que posa fi a les querelles i desacords que tenien.

			[A] Original no localitzat. Abans a l’ADC, lligall 158, núm. 74.

			B ADC, lligall 158, núm. 74. Còpia del segle xii.

			C ADC, lligall 158, núm. 74b. Còpia del segle xii, ex A.

			D ADC, lligall 158, núm. 74c. Còpia del segle xii, ex A.

			E ADC, lligall 158, núm. 74d. Còpia del segle xiii, ex A.

			F ADC, lligall 129, núm. 74e. Còpia, ex B, de 1669.

			G ADC, lligall 157, plec 1, f. 49v-50r, núm. 74. Còpia, ex F, del segle xix.

			Ed. *Rodríguez, Col·lecció, doc. 331.

			Hoc est breve commemorationis de confirmatione pacis et concordie que facta est inter Raimundum, comitem Barchinonense, et Bernardum Amati, vicecomitem Cardone. Primum convenit predictus Bernardus iamdicto Raimundo comiti quod sit suus fidelis sicuti iam convenit sibi, et attendat ei omnes convenientias et fidelitates quas ei iam convenit per fidem sine engan. Deinde convenit ei ut de comitatibus suis nullus ei mantineat contra voluntatem predicti comitis. De aliis suis hominibus accipiat comes directum per predictum vicecomitem. Si vero comes non posset habere directum per predictum vicecomite valeat inde illi sicuti ei iam convenit. Item, convenit predictus comes iamdicto vicecomiti quod sit ei fidelis senior et amicus per bonam fidem et attendat ei omnes convenientias quas ei fecit de honore patris sui, et convenit ei quod destruat mercatum de Cervaria statim quando ibi fuerit quem mandatus per fidem sine engan episcopo, et Pontio Ugonis, et Guillermo Dalmatii, et aliis hominibus qui illud faciunt, quod non amplius ipsum faciant in die sabbati. Et convenit preditus comes prescripto vicecomiti quod si Deus dederit ei Tortuosam honoret et retineat eum inde ita de honore per fevum et per alodium quod retineat inde suum amorem et gratiam. His ita ordinatu difiniunt sibi iamdicti comes et vicecomes omnes querelas et contrarietates quas unquam habuerunt per fidem sine engan.

			Actum est hoc VIII kalendas octobris, anno VIII regnante Ledovico rege.

			Sig+num Raimundi comes. Sig+num Dorcha. Sig+num Geralli Alamanni. Sig+num Guillermi Raimundi Dapiferi. Sig+num Petri Bertrandi. Sig+num Mironi Guillermi. Sig+num Carbonelli.

			Raimundus Ollegarii, qui hoc scripsit die et anno quo supra. Arnallus levita, qui hoc translatavit.

			66

			1115, novembre, 30

			Berenguer Dalmau, bisbe de Girona, confirma la donació de l’església de Sant Feliu de Celrà amb els seus béns a la canònica de la seu que havia fet el seu antecessor, Bernat Umbert. Precisa que entre els béns donats hi ha un camp amb sagrers que Arnau Blidger deia tenir en feu, la qual cosa es considera falsa.

			[A] Original no localitzat.

			B ADG, Cartoral de Carlemany, pàg. 196b-197b. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Marquès, Cartoral de Carlemany, doc. 219 (amb data del 1116).

			[Quonia]m oportet semper episcopum ea que a predecessoribus suis iuxte et legitime ecclesie Dei sunt collata, si male tractata sunt in melius confirmare, idcirco ego Berengarius, Dei dignatione Gerundensis episcopus, recognosco verum esse et laudo atque confirmo illud donum quod fecit Bernardus, bone memorie Gerundensis episcopus, canonice eiusdem sedis de ecclesia Sancti Felicis de Celrano, cum decimis et primitiis et oblationibus fidelium, tam vivorum quam etiam defunctorum et cum universis alodiis que prefata ecclesia Sancti Felicis habet vel habere debet in sua parrochia, ex quibus alodiis reddo et trado et in potestate prefate canonice transfero ipsum campum cum sacrariis quem Arnallus Blidgerii dicebat se tenere per fevum episcopi, quod omnino falsum est, sicut veridici fratres nostri testantur et affirmant se audisse ab ipso ore iam dicti Bernardi, bone memorie episcopi, quod numquam prefatus Arnallus iam dictum campum et sacraria habuit in pignore pro tribus libris plate, quod procul dubio verum est. Quem vero campum cum sacrariis sibi adherentibus, episcopali fretus auctoritate prefate canonice reddo et de mea potestate in eius dominium et ius transfero, pono atque mitto, ita ut nullo unquam tempore a me vel ab aliquo successorum meorum prefatum campum cum sacrariis ab eadem canonica divellantur vel auferantur sed in dominio eiusdem canonice sint perpetim habenda et possidenda, quia iustum est ut ibi fructus eius expendantur ubi cotidianis sacrificiis et assiduis orationibus peccata mundantur. Accipio tamen ab eadem canonica libras IIII plate unde prenominatum Arnallum placare debeo. Quam traditionem sive redditio­nem si quis evertere temptaverit vel inrumperit, ex parte Dei omnipotentis Patris et Filii et Spiritus Sancti et beatorum apostolorum Petri et Pauli et mea illum excommunico et a liminibus sancte Matris Ecclesie sequestro, ut tamdiu excommunicationi noxie subiaceat donec resipiscat et digne Deo satisfaciat.